CNPJ: 03.659.042/0001-27                                                                                               CNPJ: 03.652.534/0001-90

Endereço: SHCN 110,  Bloco ''C",  Loja 69/79,  Brasília, DF      CEP: 70.753-530       Fone: (61) 2107-5000
E-mail:  unacon@unacon.org.br        Home page:  www.unacon.org.br

Página 1 de 1

ELEIÇÕES 2020

COMISSÃO ELEITORAL NACIONAL

ATA Nº 2

Aos dois dias do mês de setembro de dois mil e vinte (02/09/2020), reuniram-se, por

videoconferência, os integrantes da Comissão Eleitoral Nacional - CEN, Titulares Carlos

Alberto Caetano, José Osmar Monte Rocha e Luís Guilherme Pontes de Azevedo. O

funcionário Marcos Barbosa realizou a apresentação do sistema de votação para os membros

da CEN. Esclareceu que o sistema e bem similar ao último utilizado em 2017, porém com

novas adaptações para a eleição que acontecerá em 2020.  Comunicou também que, no dia da

votação, na sede do UNACON Sindical, haverá a presença de um técnico da empresa Web

Designer, onde ficará monitorando o sistema de votação. Foi deliberado que os colaboradores

Dayane Martins e Marcos Barbosa serão os responsáveis em fazer edições e subir arquivos

para o sistema. Barbosa realizou explicações acerca da criação de assinaturas digitais para os

membros da CEN. Ficou decidido que as atas da Comissão serão assinadas virtualmente. A

assessora de comunicação da entidade, Nayara Young realizou apresentação do hotsite e

explicou aos integrantes da CEN que essa página foi criada exclusivamente para realização da

eleição de 2020, onde contém todos os documentos relacionados ao regulamento eleitoral,

editais de convocação, perguntas frequentes entre outros documentos. Por unanimidade os

membros da Comissão Eleitoral aprovaram a divulgação do hotsite para filiados do

UNACON. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente da CEN determinou o

encerramento da presente reunião, da qual foi lavrada a presente ata, que segue assinada por

seus membros presentes.

Carlos Alberto Caetano

Presidente

Luis Guilherme Pontes de Azevedo                                     José Osmar Monte Rocha

             Membro Efetivo                                                           Membro Efetivo